quod notabiliter laeditur fama proximi ex ea materiali detractio. Quia tunc redit actus in naturam suae formae, dum non curat eum faciens à tanta proximi lesione cauere, ut in verb. Detra. Etio. dixit ille, et eruitur ex diuo Tho. 2. Sec. q. 7 3. art. 2. Et probatur per princ. 83. d. Et. c. Pasce. 86. d. Et c. Quanta. de sent. ex cōi. Et latius tradidimus nos in rep. c. Inter verba. 11. q. 3. cōcl. 6. in diffinitione detractiois, Et duobus coroll. sequentibus. Neq; putes me per animū malū equi pollētē, intelligere malū præsumptū. Quia hos longè inter se differre mōstrabo in coroll. 13. Et ita triplex potest esse huiusmodi animus malus 10
 .s. verus, præsumptus, Et equipollēs. Sicut in simili triplex dolus colligitur ex Bart. cōiter recepto in. l. Quod Nerua. ff. depos. .s. dolus verus (qui latissima culpa est) secū dū eundē ibidē. n. 11. dolus præsumptus, qui est latior culpa, secū dū eundē ibidem. n. 14. Et dolus equipollēter, quia lata culpa dolo aequatur, secundum eundem ibidem. n. 20. Et ita est equipollēter dolus, Et regulariter idem de eo, ac dolo indicatur, ut ibidē.

Et in locis per postillas eius citatis habetur.

EX hac diffinitione infero primo, quod per illa verba, necessaria ad impugnandos Christianos, intelliguntur omnia et specialiter iure prohibita, ne deferantur Sarracenis: Et omnia, quae mediate, vel immediate sunt utilia ad bellum, ea mente delata, ut sint eis utilia in bello contra Christianos gerendo. Quod probatur primo, per hoc. c. in verbis, ex quibus hoc notab. colligitur. s. dum ad impugnandos Christianos arma, et necessaria subministrant. Per quae satis aperte concilium includit omnia utilia Sarracenis ad impugnandos Christianos, hoc fine vero, vel equipollenti subministrata. Quonia omnia illa sunt utilia ad impugnandos CHRISTIANOS, ut palam est: ergo, et necessaria per secundum dictum supra eod. Pondero item versicul. Tales. qui excommunicare videtur omnes, de quibus antea est loquutus: At antea loquutus fuit de deferentibus arma, ferrum, et lignamina galearum, et de subministrantibus naues, &c. Ergo omnes illos videbitur excommunicare.

III. facit, quod contra legem diuinam naturalem

cōtentā in primo, & 5. & 6. præceptis Decalogi facit, qui Christianus Sarracenos iniuste bellantes contra Christianos adiuvat, ut probatum fuit in. 1. notab. n. 9. At quicumque utilia bello gerendo subministrat Sarracenis ea mente, ut sint eis utilia contra Christianos, adiuvat eos iniuste bellantes contra nos: Ergo quicumque talis contra prædicta præcepta naturalia peccat: & per consequentiam contra hoc. c. quod illa tacite includit. Quarto probatur per. c. Ad liberandam. infra eod. quod posteaquam excommunicavit deferentes Sarracenis arma, ferrum, & lignamina galearum, & vendentes eis galeas, vel naues, & gubernantes eas, subdit illam clausulam generalem: Vel qui machinis, vel quibuslibet alijs, aliquod eis impendentes consilium, vel auxilium in dispendium terræ sanctæ: per quā includit omnia, quibus auxilium, vel consilium datur Sarracenis contra Christianos: Ergo & omnia sub nostra diffinitione cōtēta. Quinto, quod in hoc. c. nulla est prohibitio expressa: & ita videtur ius antiquum continere quoad pro-

hibitionem: licet quoad poenam contineat novum, secundum dicta in .i. notabili. Antiquum autem tangitur in ratione, quam tangit text. Quare malè faciunt, qui arma, ferrum, & ligna deferunt Sarracenis. s. quòd cum sint Christiani inimicos Christianismi contra Christianos iuvant: & ius antiquum hac ratione tactum omnia, in quæ diffinitio prædicta se extendit, continet. VI. & irrefragabiliter probò, per cap. Significavit. infra eod. quatenus præsupponit, vetitum fuisse ante illud. c. ne quis durante bello Sarracenis vllas merces etiam ad bellum ineptas deferat: etiamsi vadat ad eos ad captivos Christianos redimendos, exceptis his, quæ ad articulum redemptionis sunt necessaria: At per nullum aliud ius, quàm hoc id fuit tunc prohibitum: quia nondum emanarat. c. Ad liberandam. in concilio generali, cui præfuit Innocen. 3. secundus à Clem. 3. auctore illius. c. Significavit. Ergo per hoc capit. fuit prohibitum. Quod gloss. .i. in princip. clare id ibi sensit. Quod tamen dici nequit, nisi

dicamus hic esse saltem tacite prohibita omnia, quibus iuvantur Sarraceni in bellis contra Christianos, quatenus sunt talia. Quod est nostrum propositum. VII. facit, quod nisi hunc intellectum teneamus, verb. prohibita, positum in clausula bullæ cæne Domini, superfluum videbitur, ut in corol. 16. dicemus.

Contra tamen hanc conclusionem facit primo. c. Quod olim. infra eod. quatenus. probat, quod saltem tempore pacis licet Christianis ea deferre Sarracenis. II. Extravag. 1. de Iudeis inter communes: Et etiam Extravag. 1. eiusdem tit. Ioh. 22. per locum à speciali: quatenus prohibentes speciatim delationem victualium in certa loca, et certo tempore permittere videntur quoad alia loca, et tempora. III. quod nemo scribentium hic dixit, quod omnium ad bellum necessariorum ministratio hic prohibeatur: Imò Panor. in. 2. nota. expresse ait, hic poni poenam triplicem contra deferentes arma, ferrum, et lignamina Sarracenis sine vlla mentione de alijs necessarijs. Quod ipsum antea fe-

12

cit Anton. in 3. notab. IIII. quod versicul.
 Tales. huius .c. continens poenas tantum ad defe-
 rentes predicta, & gubernantes naues Sarrac-
 enorum piraticas referri videtur. V. quod
 in versicul. Dñ ad impugnandos, & c. cui niti-
 tur hæc resolutio, & nostrum summarium non
 continet prohibitionem, vt palam est, nec ratio-
 nē prohibitionis: sed solam rationē rationis, cur
 sit malum id, contra quod poena hic inducitur.
 Per has rationes posset qui vellet sustinere id,
 quod Cōmunis sentire videtur .s. quod hic solū
 prohibeatur delatio armorum, ferri, & ligno-
 rum, nauium, & gubernatio galearum, & na-
 uium piraticarum Sarracenorum, & nihil al-
 liud. Et quod .c. Ad liberandam. infra eod. ad-
 dit prohibitionem venditionis galearum, & na-
 uium: & impensionem consilij, & auxiliij in dis-
 pendium terre sanctæ. Quod nos quoque dixis-
 semus, nisi rationes pro nostro nouo intellectu,
 & nouo summario suprā proximè tactæ ad id
 nos vrsissent: & nisi etiam secundum vtrūque
 modum intelligendi oporteret dicere, omnes, qui

contenta in diffinitione prædicta faciunt, esse
 excommunicatos, vel per hoc. c. vel per illud, vel
 per utrūque: et magis expedita, & absoluta est
 doctrina, quæ hoc modo colligitur: Et facile po-
 test ad argumenta prædicta, quæ novè nos for-
 mauimus respondere. Ad primum ¶ quidem, 13
 concedendo probari per. c. Quod olim. infra eo.
 quòd alia, quàm speciatim iure prohibita, licet
 vendere, & deferre Sarracenis tempore pacis,
 ad alium finem, quàm bellandi contra Christia-
 nos. Cui nostra diffinitio, & eius declaratio nõ
 contradicit: non tamen ad hunc finem. Quod no-
 stra diffinitio probat, & dictū cap. Quod olim.
 non reprobat. Ad secundum concedo, de latione
 victualium ad Sarracenos alio fine, quàm iuuā-
 di eos contra Christianos non esse prohibitam:
 sed sine iuuandi eos contra Christianos sic: nec
 nostra de finitio aliud habet. Ad tertium conce-
 do, neminem scribentium hæc ita, sicut nos ex-
 planasse, & resoluisse. Concedo etiam, quòd An-
 ton. & Panor. dixerunt, illa, quæ in argumen-
 to adducuntur: sed nego illa esse contraria no-

stra resolutioni: nego item, illos negaturos fuisse, excommunicatos, per hoc. c. vel. c. Ad liberandã. infra eod. quos ex nostra diffinitione concludemus esse excommunicatos. Imò nego vllum doctũ negaturum esse verum id, quod nos contendimus per hoc. c. probari: licet forte censeat id totũ nõ probari per hoc solum: sed per hoc, & alia capit. Ad quartum respondeo, versicul. Tales. referri ad facientes omnia precedentia: & ita ad omnes subministrantes necessaria contra Christianos, & ad alia speciatim prohibita. Ad quintum respondeo, nihil expresse prohiberi per hunc tex. vt in notab. i. est dictum: sed solũ tacite, quatenus habet, quedam esse malefacta: & tangit rationẽ, cur illa sint malefacta, & rationẽ non qualem qualem: sed iuris naturalis: et non probabiliter tantum concludentem: sed necessario: & ita constituentem ius naturale, iuxta ea, quæ late dicimus in repet. c. Ad hæc. de præbend. Et nego, quòd hic agatur de extendenda expressa prohibitione, per rationem: sed de coniecturanda prohibitione tacita tex. per: ra-

tionem, quam oportet dicere tam esse exten-
sam, quam lata est ipsa ratio, ex qua colligitur
illa. † Nec refert, an sit immediata ratio con- 15
clusionis, an mediata, modò necessario conclu-
dat, ut ex his, quæ non indiligenter, neque tri-
vialiter diximus in. c. 2. de præbend. super ratio-
ne. c. Statutum. de electio. lib. 6. colligi potest.

II. infertur, † sola illa generaliter in hoc. c. &
c. Ad liberandam. infra eod. esse prohibita sub 16
ministrari Sarracenis, sub censuris, & poenis in
eis contentis, quæ malo animo vero, vel equipol-
lenti iuvandi eos contra Christianos in bello de-
feruntur. An autem is animus in speciatim pro-
hibitis requiratur, cum glo. 2. tã genus: & in. d.
c. Ad liberandam. attingemus.

III. infertur, † prohibita ministrari Sar- 17
racenis, dividi in prohibita speciatim, & in pro-
hibita generatim. Speciatim prohibita diffini-
ri possunt: quæ nominibus suis specialibus ex-
pressis prohibentur. Quorum de numero
sunt quatuor, quæ hoc capit. prohibet. s. dela-
tio armorum, delatio ferri, & delatio ligno-

rum, & gubernatio galearum, & nauium
 piraticarum Sarracenorum. Quintum, quod
 addit. c. Ad liberandam. infra cod. f. venditio
 galearum, & nauium. Sextum, quod addit Ex-
 traug. Multa. de iudæ. est delatio, missio, vel
 portatio equorum, victualium, & aliorum quo-
 runcunque mercimoniorum in Alexandriam,
 vel alia loca terre Aegypti. Septimum, quod
 etiam ead. Extraug. addit, est extractio veti-
 torum, vel permissio extractionis è portibus, ut
 illò deferantur. Verba. d. Extraug. hæc sunt:
 Statuimus, ut nullus arma, equos, ferrum, ligna-
 mina, victualia, & alia quæcunque mercimo-
 nia in Alexandriam, vel alia loca Sarraceno-
 rum terre Aegypti deferre, mittere, vel porta-
 re, seu de portibus eorum, ut eisdem deferan-
 tur extrahere, vel extrahi permittere: aut eis
 aliàs auxilium, vel fauorem præstare quoquo
 modo præsumat. Quod ipsum etiam esse prohi-
 bitum quoad omnes terras Sultani antea per Ni-
 col. iij. & eius constitutionem fuisse innovatam
 per Bonif. 8. contendunt Sil. & Ioh. Tab. ut in

corol. 8. tangam. Octavum delatio equorum ad Sarracenos, Turcas, vel alios quoslibet Christiani nominis inimicos: quod solus processus cœnæ Domini habet. Generaliter verò prohibita sūt, quæ verbis genericis, & quasi transcendentibus prohibentur. Quorum unum ponitur hic. s. subministratio necessariorum ad impugnandos Christianos, quatenus sunt talia, hoc est, ad hūc finem, ut per ea impugnentur Christiani. Secundum est, quarūcunque mercium delatio ad Sarracenos durante bello. c. Quod olim. infra eod. Tertium, auxiliij, & consilij cuiuscunque præstatio in pernicie in terra sancta. c. Ad liberandam. infra eod. Quartum auxiliij, vel favoris præstatio quocunque modo Sarracenis Aegypti. d. Extravag. Multa. Quintum delatio prohibitorum: quod habet clausula processus cœnæ Domini transcripta in primo notab. n. 5. Vbi tamen post verb. equos, omissum fuit verb. arma, incuria correctorum. IIII. infertur, quod quasi quicquid, & quoquo modo prohibet hoc. c. prohibet etiam. c. Ad liberandam. in-

fra eod. & e contrario. Nam. c. hoc prohibet spe-
 ciatim quatuor, quæ supra collegi, quæ eadē fe-
 22 re ad verb. prohibet. d. c. Ad liberandam. Prohi-
 bet præterea. c. hoc generaliter subministratio-
 nem necessariorum ad impugnandos Christia-
 nos, quatenus eiusmodi sunt, hoc est, ea mēte for-
 mali, aut virtuali, ut eis impugnent Christia-
 nos. Quod ipsum etiam facit illud. c. Ad libe-
 randam, licet alijs verbis, eis. s. quibus excōmu-
 nicat omnes, qui machinis, vel quibuscunque a-
 lijs auxilium, vel consilium in perniciem terre
 sanctæ impenderint. Sub his enim continentur
 omnes, qui necessaria ad impugnandos Christia-
 nos subministrant, cum omnes eos auxilium, vel
 consilium in id præstare palam sit. Et in. d. c.
 Ad liberandam. monstrabimus paria esse, auxi-
 23 liari in perniciem terre sanctæ, vel contra Chri-
 stianos, quatenus Christiani sunt. Et ita quasi
 quicquid, & quomodocunque prohibet hoc. c. pro-
 hibet & illud. Dixi, quasi: eo quod, iuxta dicen-
 da in. ii. notab. gubernatio galearum non pirati-
 carum. speciatim prohibetur hic, & non ibi. Et

e contrario ibi prohibetur specialiter venditio na-
 uium, & galearum, & non hic: Licet utrūque
 prohibeatur hic, & ibi generaliter, quando fit
 mala mente vera, vel equipollenti, per prædicta
 in. 4. dicto. V. infertur, quòd quicquid, & 20
 quocunque modo prohibent hoc, & illud. c. Ad
 liberandam. prohibet etiam Extravag. illa. Mul-
 ta. de Iudæ. Clem. 5. Sed alio modo. Nā hæc duo
 c. omnia, quæ prohibent quoad omnem locum, &
 tempus prohibent: Illa verò Extravag. solū quo
 ad Alexandriam, & terras Aegypti. Item il-
 la multiplura speciatim prohibet, quæ non prohi-
 bent hæc duo. cap. Prohibent enim speciatim e-
 quos, & victualia, & quascunque merces alias
 villo tempore ad illas terras deferri, quæ specia-
 tim per hæc. c. non prohibentur. De Extravag.
 verò Copiosus. Ioh. 22. de Iudæ. nō est consiliū, 21
 vanè quicquam cōmentari, salvo eo, quod in co-
 roll. sequenti infero. Tum, quia illa prohibebat
 eadem per triēnium, quoad regnum Granatæ,
 quæ. d. Extravag. Multa. quoad regnum Ae-
 gypti, Tum, quòd (gratia superis) regnum Gra-

K y

nata pridem per catholicos reges Castellano, eideq; Christiano imperio iam pridem subiectum est.

22

VI. inferitur, † non ab re glo. illius Extravag. Copiosus. verb. infra triennium, miratam fuisse, cur ea, quae per alia iura prohibita erant, sine temporis praefinitione per illam Extr. fuerunt, cum ea prohibita tantum ad triennium? Sed quid quid illa glo. dicat, responderi potest, quod licet censuras huius cap. & cap. Ad liberandam. infra eod. incurrisset is, qui intra illud triennium ad regnum Granatae prohibita hic attulisset: non tamen censuras Extravag. Multa. quae reservatae sunt Papae: cum tamen censurae horum cap. non sint, ut postea dicam. & ita ob eam reservationem fuit utilis, & formidabilior illa Extravag. quam haec duo cap. VII. infer-

23

tur, † aliquid specialiter esse prohibitum in. d. c. Ad liberandam. quod non est specialiter prohibitum in hoc. c. neque in clausula processus coenae Domini. s. venditio galearum, & navium: aliquid item in his duobus cap. esse specialiter prohibitum: quod in illa clausula non prohibetur. s.

gubernatio, & regimen galearum, & navium,
 & aliquid ibi specialiter esse prohibitum: quod
 neutro horum capitulorum specialiter prohibe-
 tur. s. delatio equorū. Multa item generaliter
 prohiberi per hæc cap. quæ per illam clausulam
 etiam generaliter non prohibentur, omnes. s. sub
 ministraciones aliæ à delatione, quæ sola ibi pro-
 hibetur, quæ maximi effectus esse cum glos.
 final. dicam.

VIII. infertur t̄ merito noue dubitari posse,
 cur alia speciatiim prohibentur, & alia tantum
 generatim: cum omnia hæc cum male fiunt, nō
 solum sint contraria legibus positivis humanis:
 sed etiam naturalibus diuinis, vt in primo no.
 dictum extitit. Ad quam nouā dubitationem,
 & quæ mihi videtur caput, et fons soluendi alias
 plurimas, & vnde penitissimū modum intelli-
 gendi hunc tex. hauriamus, dico duas esse cau-
 sas, quarum posterior ex priore nascitur. Prior
 est, quòd vt plurimū, speciatiim prohibita aptio-
 ra sunt ad iuuandū, & maius, & patentius bel-
 licum auxiliū præstant Sarracenis ad nos offen-

24

K ij

dendum, vel se à nobis defendendum: quàm alia generatim prohibita: Taliaq; sunt, quòd nunquam, aut quàm rarissimè deferri possunt ad Sarracenos, absque mente, & intentione formali, vel virtuali iuvandi eos, vt nos impetant, vel à nobis impetiti defendantur, attentà vicinitate imperiorum, regnorum, & vrbium eorū, & Christianorum: & attentis bellādi, quas habemus innumeras, causas: attento irreconciliabili, quo in nos sunt, odio, & religionis tanta diversitate, quanta est inter lucem, & tenebras. Quis enim Christianus sciens hæc, quæ notoria sunt omnibus, potest deferre illis arma, ferrū, lignamina galearū, vel vendere galeas, vel naues, quin formaliter, vel virtualiter velit eis contra nos favere? Posterior causa, quæ ex prædicta priore nascitur est, quod speciatim prohibita videntur habere innatam præsumptionem male mentis, saltem virtualis ipso iure, sine alia probatione: eo quod tam apta sunt ad tam magnum auxiliū bellicum Sarracenis præstandū, quod præstās ea, vel scit, vel debet scire, præstare

se illis auxiliū contra Christianos: & ideo vel
 expressam, velequipollentē mentē adiuvādi eos
 contra nos habere videtur. Generatim aut̄ pro-
 hibita regulariter non sunt tam apta ad auxiliū
 bellicū tā patēs, neq; tā grande, vt palā est: et
 ideo qui ea defert non videtur virtualiter ad tā
 malū finē iuvādi eos deferre, sed potius ad alios.
 Sic culpa lata equipollet dolo. l. Latæculpa. ff. de
 verbo sig. nō aut̄ levis vel leuissima, vt ex præ-
 dictis locis Bartoli in. d. l. Quod Nerua colligit̄
 Sic spōsalia cū copula præsumere faciunt mētē
 cōtrahēdi matrimoniū præses: nō aut̄, sine illa,
 etiā cum nisu ad illā. c. Is qui. c. fin. de sponsal.

IX. infertur ex prædictis † alia diuisio pro 25
 hibitorū. s. in prohibita, quæ ipso iure præsumū-
 tur mala mente facta: qualia sunt omnia specia-
 tim prohibita: & in prohibita, quæ nō præsumū-
 tur mala mente facta, nisi probentur, vel cōiūcia-
 tur aliunde tali mente facta: qualia sunt omnia
 generatim prohibita. Nam delatio armorum,
 ferri, & lignorū hic prohibita: venditio itē ga-
 learum & nauū vetita in. d. c. Ad liberandā.

K ij

delatio item equorum prohibita in processu cœ-
 ne Domini: & alia duo in Extravag. Multa.
 suprâ relata, non solum censebuntur mala, & ve-
 tita, quâdo probabuntur ea mente facta, ut illis
 delatis impugnentur Christiani. Imò ipso facto
 presumuntur ea mente facta: & ideo mala, &
 prohibita, censurisq; infecta. Quod mitius est,
 quàm id, quod affirmat Inno. & Hostiens.
 quos sequuntur Panor. Anna. & Felin. s. quod
 predictorum in hoc. c. speciatim vetitorum de-
 latio, sine vlla tali mente mala, est mala, & cen-
 suris infecta. Quos in glo. 2. limitabimus, &
 in d. c. Significavit. cū opinione contraria conci-
 liabimus. Delatio autem aliorum necessariorū
 ad impugnandum generaliter hic prohibita: im-
 pensio item auxilij, & consilij in. d. c. Ad libera-
 dam, generatim vetita: & alia eodem modo in
 Extravag. Multa. & dicto processu inhibita,
 nō sunt mala, neque vetita, nisi cum formaliter,
 vel virtualiter fiunt ad adiuvandos Sarracenos
 contra Christianos. Neque presumuntur mala,
 nisi probentur, vel ex circumstantijs conyiciantur

sic facta. X. inferitur, inter speciatim, & 26
 generatim prohibita hoc distare, quod specia-
 tim prohibita, non solum presumuntur mala, &
 malo animo, maloq; sine facta: sed verè fiunt ma-
 lo animo, & sine saltem equipollente, nisi aliqua
 particularis causa excuset, etiam si verè bono fi-
 ne fiant. Nam fieri potest, ut quis agat aliquid
 bono animo vero, sed malo equipollenti, ut si
 quis ex alto recto desiliat, in pavimentum lapi-
 deum animo bono letificandi spectantes, sine ul-
 lo vero se occidendi, vel debilitandi. Huic certè
 animus verus bonus est, & non se occidendi: sed
 interpretatiuus, & equipollens malus, & sese
 occidendi, vel labefactandi. Quoniã in lata cul-
 pa est, non considerando id, quod omnes suæ con-
 ditionis homines considerassent. Quia igitur
 ecclesia ob circumstantias in octavo coroll. con-
 sideratas, interpretatur per horum delationem
 tam patens auxilium Sarracenis contra Chri-
 stianos prestari, ut qui prestat virtualiter id
 velit: etiam si formaliter contrarium voluerit
 is, qui non obstãte ecclesie interpretatione aliud

facit, malo sine saltem virtuali id efficit. Generaliter autem prohibita non presumuntur malo animo facta, neque vere sunt malo animo effecta, si verus malus animus abest, & desit virtualis, qui aliunde, quam ob contraventionem interpretationis iuris sit talis.

27

XI. infertur, quod nulla^t harum presumptionum est iuris, et de iure. Primo quidem, quod contra presumptionem iuris, & de iure nulla probatio regulariter admittitur. l. Antiquæ. C. ad velle y. l. fin. C. ad macedonia. l. si. C. arbit. tut. l. A diuo Pio. §. Si pignora. ff. de re iud. c. Is qui. de sponsal. At contra huiusmodi presumptiones admittitur probatio. Quis enim dicat eum Christianum, qui cum trirremi, vel naui lignis, aut armis plena soluit Genua, ut Vlixiponem appeteret, & vi vectorum aduersorum delatus est Alexandriam: ibique naui, armis, & lignis spoliatus rediens in Italiam accusatur delationis armorum ad Sarracenos, non esse admittendum ad probandum, quod id ei inuito, & cum magno animi dolore, & fortunaram iactura contigisset,

deo que ad soluendum? Quis item neget esse ad mittendam probationem contra eum, qui magnam frumenti copiam attulisse dicitur ad aliquos Sarracenos Africanos, & negat se illam attulisse ad hoc, ut esset comeatus iustus exercitus contra Christianos ducendo? Secundo, quia [†]presumptio iuris, & de iure est: prescriptio legis de aliquo, super eo tamquam sibi comperto statutis: iuxta notata in. d. c. Is qui. et alibi sepe. At neutra harum presumptionum est huiusmodi. Nullibi enim cauetur vlla lege super aliqua illarum, tamquam super comperto quicquam statuere.

28

XII. ex proximè dictis infero aliud: quod & si nouum, arbitror tamen placiturum viris doctis, & lucem præbiturum [†] confessoribus: Nēpe eum non incurrere censuras huius capit. qui prohibita in eo speciatim, traderet Sarracenis cum ijs loci, temporis, quantitatis, qualitatis, & finis circumstantijs, quibus vir prudens pro comperto habere deberet, nullum unquam ex eis fructum bellicum habiturum eum, cui traditur, neque

29

Vllum alium Sarracenum. Quia lex fundata
 in presumptione, sicut non ligat in foro exte-
 ri, si non est presumptio iuris, & de iure: & cō-
 traria veritas ostendi potest. c. Super hoc de re-
 nunciat. l. Cum de indebito. ff. de probatio. Ita
 & minus ligat in foro conscientie, & coram
 Deo, si veritas est illi cōtraria, iuxta. c. Tua. de
 sponsal. & annotata in. c. Is, qui fidē. eod. tit. cū
 omnia nuda, & aperta sint corā eo. c. Deus om-
 nipotens. 2. q. 1. At hęc prohibitiones speciales
 fundatę sunt in presumptione, vt precedens co-
 rol. habet: Ergo illa cessante, non ligant. Ex quo
 inferri potest solutio quęstionis illius confessa-
 rii, cui pœnitens confessus fuit, se in finibus A-
 thiopię à bellis Christianorum longē remotis tra-
 didisse ferrum parvę quantitatis Sarraceno,
 vt inde clavos fingi faceret ad struendā n do-
 mum, quā cœptā habebat. Quibus, & ingenio
 Sarraceni, ac debitis circumstantiis attentis, qui-
 libet prudens credidisset, & credere certo de-
 buisset, eum non esse vsurum illo ferro ad arma
 fabricanda: sed ad fingendos ex eo clavos domus

perficienda necessarios. Confessario enim huius
 modi, mea quidem sententia, salva iustiore, res-
 ponderi potuit, illum poenitentem non incidisse in
 censuras huius cap. neque bullae cœnæ Domini:
 Imò neque lethaliter peccasse, si aliud non inter-
 venisset. Quin & me iudice, etiam in foro ex-
 teriori absolueretur, si huiusmodi circumstantias
 probaret. Tamen si arbitror consulendum esse poe-
 nitentibus, ut ab his caveant: quæ etsi non sint
 mala, sunt tamen minus bona suis contrariis: &
 quæ in grandes scrupulos confessarios conyiciunt:
 et gradibus periculis iudicialibus in tribunalibus,
 præsertim iudicum non adeò doctorum sese ex-
 ponunt. XIII. infertur, † bonam esse illam
 30
 divisionem communem, qua prohibita submini-
 strari Sarracenis dividuntur in prohibita sim-
 pliciter, & absolute, hoc est, quoad omnem locum,
 & tempus: & in prohibita quoad omnem locum:
 sed non quoad omne tempus: & in prohibita quo-
 ad omne tempus, & non quoad omnem locum.
 Primi generis sunt omnia prohibita hic, & in
 d. c. Ad liberandam. & in bulla cœnæ Domini.

Secundi generis sunt merces alie, quam bellicæ: quæ ad nullum locum Sarraccorum deferripot sunt tempore belli: sed tempore pacis sic, iuxta. c. Quod oli. infra eod. Tertiij generis sunt ea, quæ prohibentur in. d. Extrava. g. Multa. speciatim ultra hic prohibita, quæ quoad omne tempus prohibentur: sed non nisi quoad terras Sarraccorum A. Egypti: Et quod idem sit dicendū de omnibus terris Sultani, ait Ant. 3. parte. tit. 24. c. 30 col. 3. per quandam Extrava. g. T. Nicolai. 4. quæ incipit: Olim. quam nō esse sublatā cōtēdit Syl. cōtra Ang. Ipse verò eā nō vidi, neq; aliā Bonif. 8. incipiētē. Cōtra quā Syl. citat. Et licet videā Syl. decipi, quatenus putat in verbo Excōicatio. 7. col. 3. eas novari per. d. Extra. Multa. Et etiā quatenus in. 5. not. putat, delationē in terras Sultani prohiberi, per Extr. Multa. Quod certe nō fit: imo quatenus ibi Clemēs ait se adherere vestigijs Nicol. et nihil, nisi de terris A. Egypti exprimit, aliud videtur quoad alias Sultani statuere. Licet item in hunc secundū errorē decidat et Io. Tab. in verb. Excōicatio. 6. Licet itē Caiet. nō

citet vllam talē extrauagantē aliam, quam d.
 Extr. multa. Quia tamē etiā Io. Tab. idē quod
 Anton. tenet, licet significet se nō vidisse Extr.
 Cōtrā. quā citat, nō audeo discedere a diuo An-
 tonino. Cui addo, quod cū Turca suo regno ad-
 iecerit iam Sultani imperium oportebit idem
 dicere de terris omnibus Turcæ: quod ipse ait
 de terris Sultani. Quia Turca est Sultanus, imo
 & grauius occupat terram sanctā, & totā Sy-
 riam: quā ille occupabat.

XIIII. infertur [†] incaute fuisse loquutum 32
 illum virum doctum, qui dixit omnia, quæ sunt
 speciatim prohibita, esse absolute prohibita. Nā
 multa in illa Extra. prohibētur specialiter, quæ
 tamen non sunt absolute, id est, quoad omnē locū
 & tempus prohibita, vt palam est. Addo itē hęc
 diuisionē prohibitorū in prædictas tres species,
 de qua in corol. præcedenti, aut nō esse diuisionē
 generis in suas species, sed analogi in sua analo-
 ga, vel illa, de quibus analogè dicitur, aut neruo
 sum ex ea sumi argumentum contra corolla-
 rium sequens, vt ibi dicam.

XV. inferri videtur, quòd in hac materia appel-
 33 latione prohibitorum, † sine alia adiectione sola
 prohibita quoad omne tempus, & locum inclu-
 duntur: & non alia, quæ quoad aliquod tempus
 tantum, vel quoad aliquem locum tantum. Quod
 sensit ante omnes Gofred. in fine summæ huius
 tit. & Abbas antiq. in. c. Significavit. infra eo-
 dem: & Pan. Cardinal. Ioh. ab Anna. ibidem.
 Vbi clarius omnibus Hærricus, licet nihil tan-
 gat Felin. Idem etiam sentiunt Ioh. And. An-
 34 ton. Pan. & Cōmunis in. d. c. Quod olim. in-
 fra eod. Tametsi hoc nõ omnino aperte aperiãt.
 Clarius tamen his non relatis aiunt Syluest. &
 Caiet. Vbi supra. Pro eis facit. 13. corol. in quo est
 conclusum, sola primi generis prohibitorum. s.
 quæ sunt prohibita quoad omne tempus, & locum
 dici prohibita simpliciter, & absolute. Cætera
 verò secundum quid. s. secundum locum, vel se-
 cundum tempus. At quod secundum quid est ta-
 34 le, † non dicitur simpliciter tale: Vnde dominiũ
 vrile nõ dicitur simpliciter dominiũ. l. i. §. i. ff.
 Si ager vectigal. velemphit. Nec excōmunicat

catio minor videtur dici simpliciter excoicatio
 c. penul. de sent. excōi. Quauis alia ratione id
 ibi contingit, vt aliàs ibidē diximus. Nec homo
 pictus dicitur simpliciter homo, iuxta illud dya
 lecticorū: Omne analogum per se sumptū stat
 pro famosiore significatu: secundū Aristol. re-
 ceptum. Secūdo pro eisdem facit, quod Extrau.
 Multa. de iudæis, post illa verba: Ferrū, equos
 arma, & alia vetita, subdit, nec non victualia,
 & mercimonia, & c. per quod significare vide
 tur victualia, & mercimonia, non esse de pro-
 hibitis.

CONTRA quos[†] tamen plurimum vrget, 35
 quod omnes species alicuius generis sub eius pro
 pria significatione continentur, iuxta singul.
 ac receptum dictum Bald. in. l. 2. C. de iure aur.
 anul. Et prohibitum quoad certum tempus, &
 prohibitū quoad certum locum: et prohibitum
 quoad omne tempus, & locum, tres species sunt
 prohibitorū, vthabet. xiii. corol. Et si respōdeas,
 † quod illa diuisio illius coroll. est diuisio analo
 gi in sua analogia, seu ea, de quibus analogicè di- 36

preced. corol. tangebam: replicari potest, quod
 debitum quoad certum locum, est verè debitū,
 vt. ff. de eo, quod cert. loco, per totum: & debitū
 quoad certum tempus, verè est debitum. l. In
 diem. ff. de condit. in deb. Suspensus quoad cer-
 tum actum, verè suspensus est, iuxta gloss.
 Clement. Cupientes. de pœnitent: Ergo pari
 ratione prohibitum quoad aliquod tempus, vel
 locum dici debet verè, & non analogicè pro-
 hibitum. † Quare aliter videtur responden-
 dum .s. quod id non contingit ob defectum
 significationis propriæ: sed ob defectum in-
 tentionis animi disponentis. Sicut in simili
 sæpe in rubr. de præbend. & alibi diximus,
 quod causa, quare appellatione verbi, bene-
 ficium, positi in expectatiuis, & mandatis de
 prouidendo non comprehenditur beneficium
 curæ animarum, non est defectus signifi-
 cationis propriæ: sed defectus intentionis res-
 cribentis, cap. final. de præbend. & cap. Cum
 in illis. eodem tit. lib. 6. Et si vrgeas inter-
 rogando, vnde constet intentionis Romano-

rum pontificum in hac materia loquentium, non esse comprehendere temporaliter, vel localiter tantum prohibita appellatione prohibitorum, quoad leges pœnales? Respondeo, quod ex multis saltem coniunctis, scilicet, quod non est tanta ratio in his, sicut in illis: & quod pœne sunt restringendæ: & quod Clement. 5. in dicta Extravagant. Multa. id significavit. quatenus posteaquàm prohibuit ferrum, equos, arma, ac alia, vetita subiicit: nec non victualia, & mercimonia: & quod omnium doctorum mens siue iuste, siue iniuste concepta illa videtur fuisse: & doctorum consilio leges Romanæ, & processus cænæ Domini promulgari solent. Quæ tametsi ad revincendum contradicentem forsitam non sufficiant: ad assentiendum tamen opinioni Comuni, & benigniori in materia pœnali satisfacere videntur. Licet contra hæc sit oppositio fortissima, quam mox contra corollarium sequens, quod ex hoc infertur, formabimus.

38 XVI. infertur ex præcedenti coroll. conclusio quotidiana. s. in cēsuras bullæ† cæne Domini nō incidere eos, qui alias merces, quam bellicas etiā tempore belli deferunt Sarracenis: imo neque qui alia, quam equos, & alia similiter prohibita deferunt. Quoniam clausula illius huc perti- nens solum excōicat deferentes sarracenis equos arma, ferrum, lignamina, et alia prohibita: At per coroll. præcedens appellatione prohibitorū non continentur, nisi simpliciter prohibita: Er- go propositum.

39 CONTRA hanc tamen conclusionē facit primo, quod ex ea sequeretur, quod verba illa: deferētes prohibita, posita in illa clausula nihil o- perarentur. Quia quoad ibi expressa nihil ope- rantur: quippe quæ sine illis sub ea includuntur, & nulla alia videntur esse prohibita, in quibus verificentur. Nam tria sola, quæ in hoc cap. spe- ciatim prohibētur. s. arma, ferrū, et lignamina, etiam ibi exprimūtur: imo adduntur equi. In. c. item. Ad liberandam, solum additur venditio galearum, & navium: quæ non potest compre-

hēdi sub illis verbis: deferentes prohibita. Quia
 qui galeam vendit Sarracenis, non dicitur eam
 eis deferre, alioqui .d.c. Ad liberandam. nihil
 adderet huic .c. excōicando vendētes galeas, &
 naues, cum per hoc excōmunicentur deferētes.
 Quod tamen est contra omnium mentem, &
 presertim contra Caiet. magis, quā aly affir-
 mantem hoc corol. Et si proterviēdo pergas dice-
 re, quod venditio navis sit delatio, cōsidera huic
 consequēse se, quōd includitur, per alia verba il-
 lius clausulæ anteriora .s. deferentes arma, fer-
 rum, & lignamina. Quoniam prohibitus defer-
 re lignamina galearum prohibitus quoque est,
 deferre galeas, vt in .6. notab. diximus: & per
 consequutionem verbum, prohibita, quoad id
 nihil operatur. II. facit, quod illa verba: deferē-
 tes prohibita, nihil operantur etiam, quoad exer-
 centes curam, & regimen galearum, & nauū
 piraticarum Sarracenorum qui licet excōicen-
 tur per hoc .c. Non tamen excōicantur per illā
 clausulam, secundum Angel. quē Syl. Caiet. &
 Joh. Tab. unanimiter sequuntur. Quia exerce

re illud regimen non est quicquã deferre, & per illam clausulam solum deferentes excommunicantur. Ad hoc difficile argumentum respondeo, quod verba illa, deferentes prohibita, illius clausulæ verificari possunt in omnibus vtilibus mediate, vel immediate ad bellum subministratis malo animo formali, vel virtuali, ut eis impugnent CHRISTIANOS. Hæc enim omnia quoad omne tempus, & locum prohibentur, per hoc capit. & cap. Ad liberandam. infra eodem, ut in. 4. dicto, & illat. prima, supra eodem notab. diximus. Ad quod probandum tetigimus ibi. 7. loco hoc argumentum. Itaque verbum, prohibita, positũ in illa clausula includit tantum illa, quæ generaliter hic, & in. d. c. Ad liberandam. sunt prohibita. Quæ est resolutio noua, singularis, & vtilis.

- 40 XVII. infertur ex coroll. præcedenti, omnes qui animo formali, vel virtuali iuuandi Saracenos contra CHRISTIANOS deferunt eis aliqua vtilia bello, vel prælio mediate, vel immediate, incidere in censuras bullæ cenæ Domini.

Quod maximè animaduertāt confessorij. Quo-
 niam hi deferunt prohibita quoad omne tempus
 & locum, vt dictum est in coroll. precedente.
 Infertur † item vendentes solum, & non de- 41
 ferentes naues, vel galeas Sarracenis non in-
 currere: neque etiam exercentes curam, & re-
 gimen galearum, & nauium piraticarum.
 Quia nulli horum dicuntur deferre prohibi-
 ta. Neque qui merces alias ab expressis in di-
 cta clausula tempore belli ad eos deferunt:
 Quia nō deferunt prohibita simpliciter quoad
 omne tempus, & locum. Nisi aliquo modo es-
 sent vtilia bello, & ob id ad eos deferrēt: Quia
 eo respectu quoad omne tempus & locum fiunt
 prohibita, per prædicta. Infertur item aliquos
 incidere in censuras illius clausulæ, qui non
 incidunt in censura huius. c. eos, scilicet, qui e-
 quos, sine intentione mala formali, neque vir-
 tuali ad eos deferunt. Contra enim talem de-
 lationem nulla censura hic fertur, & ibi sic,
 vt palam est ex prædictis.

L iij

42 XVIII. infertur solutio quæstionis, quæ
 ex facto interrogabar, an .s. qui vendit arma
 Sarracenis habentibus plura, quam quibus
 egent, incidat in hunc canonem: Respōdendum
 est enim, quicquid Tabien. senserit, incidere.
 Quia necessaria sunt eis ad prelium primo,
 secundo, vel tertio modo supra eo not. n. 2. rela-
 tis. Quia, & si qui Sarraceni plura arma ha-
 beant, quàm quibus in presentia egeant: nō ta-
 men habent plura, quàm quæ eis sunt utilia: neq;
 plura, quam quibus brevi tempore egere possint
 prelio aliquo graui victi; & armis & militi-
 bus priuati. XIX. infertur pœnis huius ca-
 nonis subijci omnes, qui subministrāt arcem, tur-
 rim, vel speculas munitas, siue nō munitas, vel
 43 aliam quancunq; fabricam, vel machinam, li-
 gneam, ferream, lapideam, terream, auream,
 argenteam, stagneam, vel mixtam, quæ media-
 te, vel immediate est utilis prælio, vel bello cōtra
 Christianos gerēdo, & subministratur malo a-
 nimo formali, vel virtuali, et equipollēte. Quia
 ea omnia necessaria sunt ad impugnando Chri

Christianos primo, secundo, vel tertio modo, de quibus supra. n. 2. Et in id subministrantur, intentione, actuali, vel virtuali. Infertur item eū, qui prædicta subministraret bona mente, sine tali mala, saltem virtuali, non incursum has censuras.

XX. infertur eos etiam incursum esse censuras, qui subministrant Sarracenis pertinentia ad comēatum belli contra Christianos, quatenus talia sunt, hoc est, ea mente, ut mediate, vel immediate spectēt ad prælium: puta tuendo, et augendo vitam, saltem et vires militum, ut cum opus fuerit fortiter præliantur. Omnes item plumæ, et galeri militares, omnis panus tinctus eo colore, quo miles vestitus fortior, et formidabilior aparet, quatenus talia sunt, hoc est, ea mente subministrata, ut eorum virtus, vel effectus ad prælium perueniat. Quoniam omnibus his, conuenit diffinitio necessariorum ad præliandū contra Christianos, ut patet ex. 4. dicto. Infertur autem simul non incursum censuras has eū, qui hæc, sine mala mente ministraret illis.

XXI. infertur solutio illius questionis, quam

44

45 ex facto interrogabar. s. an qui multum calcis,
 † & lapidum ex Hispania in quoddam oppi-
 dum Aphricæ, extra tamen terras Aegypti
 detulisset, in prædictas incidisset censuras?
 Respondendum enim est incidisse, si eo animo de-
 tulit, ut ex eis arcem aliquam Sarraceni mu-
 nirent, aut si antequam ea venderet, & tra-
 deret rescussisset ea sibi a Sarracenis in eum usum
 emi, & ad eum usum vendidisset: imo etiam,
 si cum scivisset Sarracenos ea materia egere
 ad faciendam, vel reficiendam arcem aliquam,
 in alios usus detulisset, & vendidisset: eo quod
 licet actu, siue actualiter non tradidisset ad præ-
 liandum: virtute tamen, siue virtualiter in id
 tradidit. Si autem bona fide, ac sincero pectore
 credebat ea in ædium ad habitandum tantum
 ædificationem sibi emptum iri, & nesciebat eo-
 rum necessitatem, vel voluntatem ædificandi
 reficiendive arcem, & ob hanc ignorantiam ven-
 didit, et tradidit: alias id non facturum, ab his cõsu-
 46 ris liber fuisset. † Dixi, extra terras Aegypti,
 propter. d. Extran. Multa, qua excoicatus fuisset.

set, quanquã mente ea in illas detulisset. Et pari ratione potuit: imo oportuit addi, Extra terras Sultani, ab eo, qui sequitur opinionẽ Divi Ant. & cõem in. xij. corol. relatã. Imò potuit, & oportuit addi, Extra terras principis Turcarũ, ab eo, cui placet extẽsio nostra nova prædicti de Et Diu Antonini, in dicto corol. 13. scripta.

XI, notab. quòd galeas, & naues piraticas Sarracenorum gubernantes, incidunt in hunc canonem, cũ multis ad id pertinentibus.

SUMMARIA.

- 1 Sarracenorum naues piraticas regentes excõicati, & etiam galeas non piraticas. n.
2. Quia galea ex se bellica est. n. 4. Quid de vectoribus. n. 6. & alijs ministris. n. 7. & nautis. n. 8. Quid e iuuantibus, & remigibus vinctis. n. 9. & 10.
- 3 Copulatiua, & dupliciter cõiungit, nã nũc orationem copulatiuam, nũc de copulato extremo facit.
- 5 Prohibitio specialis huius c. in quo speciali or, quã spãlis c. Ad liberãdã. infra eo. noue.

- 11 Absolui an possit remex contra CHRi-
stianos metu mortis remigans, & an sit ex
cōmunicatus. n. 18. & an incidat in bullam
cænæ. n. 19.
- 12 Metus licet excusaret a furto: non tamē ab
occidendo non inuadentem. n. 16.
- 13 Intellectus nouus. l. Vt vi. ff. de iusti. & iure.
- 14 Remex illicite remigat in Christianū.
- 15 Defendēdo se licite quis occidit inuadētē:
sed non licite potest velle eū occidere, etiā
tanquā medium ad suam defensionem.
- 17 Mors ne malo consentias gloriosa.

VNDECIMO principaliter noto versiculū:
Sunt etiā. pro ea parte nostri summarij, quæ
habet, incidere in hunc canonem t̄ eos, qui in ga-
leis, & piraticis Sarracenorum nauibus regi-
men, & curā gubernationis exercent. Contra
quod facit primo, quod verbū, galeis omittitur
in. c. Ad liberandā. infra eodē. Secūdo, quod ni-
hil de hac clausula repetitur in bulla cænæ domi-
ni. III. quod Ioh. Andr. Ant. et Anna. in suis
summarijs omnes Christianos ministrantes in

nauibus Sarracenorum includunt: Panor. autē
 & Felin. in suis, omnes in eis nauigātes. Caiet.
 autem omnes in eis curā exercentes. Quicquid
 tamen hi patres sentiant verus, & literæ ger-
 manus sensus videtur esse, per hanc clausulā eos
 solos, & omnes cōprehendi, qui regimen, vel cu-
 ram gubernationis exercent in galeis Sarrac-
 enorum, & etiam qui idem faciunt in nauibus
 piraticis eorundem: ita, quod illa verba faciant
 vnam copulatiuam compositam ex duabus præ-
 dictis orationibus. Ex quo infertur † primo, 2
 quod non oportet ad hoc galeas esse piraticas: sed
 naues sic. Tum, quia phrasis ipsa id significat,
 quatenus habet in galeis & piraticis nauibus.
 Si enim verbum, piraticis, ad vtrunque referre
 voluisset, dixisset in piraticis galeis, et nauibus,
 vel in galeis, & nauibus piraticis: non autem, ve
 ait in galeis, & piraticis, nauibus. Tum, quia il-
 la copulatiua, † &, non coniungit inter termi- 3
 nos eiusdem extremi: siue, vt clarius dyalectici
 loquuntur, non facit propositionem de copulatio
 extremo. Quia si eam faceret exigeret guber

nationem in galeis, & nauibus: ita vt nō suffi-
 ceret gubernatio galearum sola, neque nauium
 sola. Quod nemo dicet. At si inter orationes cō-
 iungit, siue, vt dialectici aiunt, facit orationem
 copulatiuam, sensus est, eum incidere in canonē,
 qui gubernationem exercet in galeis: eum itē
 qui eam exercet in piraticis nauibus, vt palam
 est: & ita sufficit gubernasse galeas, vel guber-
 nasse naues piraticas. Quod est nostrum propo-
 4 situm. Tum quia † galeæ suapte natura magis
 spectant bellum, & piraticam, quam aliæ naues
 onerariæ: Et ideo non est mirum, vt exigatur
 quod naues sint piraticæ, non autem galeæ: &
 constat, quod gubernatio earum, & nauium bel-
 licarum, vel piraticarum Sarracenorum est fa-
 5 uor eis, & terror nostris. II. infertur † conclu-
 sio noua, & singularis. s. prohibitionem huius
 cap. specialem aliqua parte esse latiore pro-
 hibitionem speciali. c. Ad liberandam infra eo-
 dem: eanempe, qua excōicat Christianos guber-
 nantes galeas, nō piraticas, vt in. 10. notab. dixi,
 & super eodem cap. Ad liberandam. tangam.

III. infertur, quod nihil obstat prædictis cap. Ad liberandam. Et clausula processus cenæ Domini. Quoniam fateor eos, qui exprimentur hic, et tacentur ibi, non comprehendi ab eis, neque teneri vinculis illarum dispositionum.

IIII. infertur†, vectores transeuntes in earū 6
 nauibus ab alijs in alias terras, ob hoc solum non
 incidere in hunc canonem. Quia non regunt,
 neque gubernant eas: Et ita Pan. Et Felin. in-
 cogitantur omnes nauigantes comprehendisse.
 V. non† incidere in eum pueros Christianos, qui 7
 sarracenis seruiunt in galeis, vel nauibus pyra-
 ticis a poculis, a cordis, Et ab alijs ministerijs a
 gubernatione remotis: Et cōsequenter quod Io.
 Andr. Anton. Anna. Et cōmunis, alius alium
 sequuti inaduertenter comprehēderunt omnes, 8
 ministrātes. VI. idem† dicendum esse de nau-
 tis remigibus, vel alijs mercenarijs, qui nō guber-
 nant: sed qui gubernantium iussa capeffunt.

SI autem hi adiuuarent Sarracenos contra 9
 Christianos pugnādo, vel remigando, tradēdo ar-
 ma, quibus pugnaret, consulēdo, vel animando,

vel aliter quoquomodo inciderent in excomuni-
 cationem, siue quia necessaria subministrant
 ad impugnandos Christianos contra hunc tex.
 siue quia consilium, vel auxilium, quoquomodo
 eis contra Christianos præstant, contra. c. Ad
 liberandam. infra eodem.

- 10 An autem Christiani captiui in galeis ad re-
 migandum vincti, qui ne occidantur, aut per-
 cussionibus, & liuoribus morte peioribus affi-
 ciatur, remigant in galeis Sarracenorum cõtra
 Christianos, incidant in hunc canonem: et an à
 suis confessarijs absolui queant, antequã absoluã-
 tur à censura bullæ cenæ Domi. & antequam
 proponant se nunquã ultra Sarracenis in Chri-
 stianos talem opem laturos? quæstio quotidiana
 est. De qua t̄ cõsultus ante duos annos à viris apo-
 stolicis in Aphricam, vt negocia domini nostri
 IESV CHRISTI agerent, translatis, respõ-
 di, si satis memini, quatuor. Primũ eos peccare.
 Quoniam contraveniunt præcepto, de non occi-
 dendo Decalogi. Exod. 20. relati per gl. c. Quid
 in omnibus. 32. q. 7. Quia non solum contraue-

niunt illi præcepto, qui occidunt, vel occidere, aut
 iniuste pugnare volunt: sed etiam y, qui occidit
 vel iniuste pugnanti, vel id facere volenti quo-
 quomodo opitulantur, consulunt, vel consentiunt,
 c. Sicut dignum. §. Illi autem. C. §. Illi vero, C.
 §. Qui vero. C. §. Hi quoque. de homicid. c. 1.
 cum ei annotatis. de offic. deleg. c. Notum. 2. q. 1.
 l. Is qui opem. ff. de fur. cum ei annotat. † Et quã
 nis a furando excusaret necessitas illa gravis-
 sima suam mortem evitandis, argumento anno-
 tatorum in. c. Si quis propter necessitatē. de furt.
 C. c. Discipulos. de consecrat. dist. 5. Non tamē
 excusare potest a præcepto de non occidendo.
 Quia oportet omnia mala poenae pati, potiusq;
 malo culpae consentire. c. Itane. 32. q. 5. C. l. Pa-
 lam. §. Non est ignoscendam. ff. de rit. nupt. c.
 Sacris. de his, quae vi. l. Isti quidē. ff. quod met.
 caus. Contra quod tamē facit primo. l. Ut vim.
 ff. de iusti. et iur. in illis verbis: quod quisque ob-
 tutelam sui corporis fecit, iure fecisse videtur.
 II. obstat. l. Is danum. §. 1. ff. de reg. iur. quae ha-
 bet: eius nulla culpa est, cui necesse est parere. et

decisio Petri. quem ibi Cy. Alb. & Saly. sequitur in l. i. C. unde vi. §. quod excusatur ab homicidio famulus, qui præcepto hæri occidit uxorem adulterum, vel alium; ne ipse ab hero præcipiente, si ei non paruerit, occidatur. Quod ipsum tenet Bal. in §. Iniuria. col. pen. de pac. iur. fir. et Decius in d. l. Is damnus. §. i. & Card. in c. Sacris. col. 2. ff. de his quæ vi. III. facit, quod si conclusio suprædicta teneatur confitendum est, omnes remiges Christiani, qui mille mortes ne CHRISTUM negent, patiuntur extra eius gratiam esse, neque in eam redire posse, nisi prius decreuerint potius mortem subire: quàm remigare in Christianos, quæ dura videtur conditio.

13 NON obstantibus tamen his teneo id, quod ante dicebã: & ad horum primũ respondeo, legẽ illam. Vt vim. intelligendam esse de eo, quod vim metuens facit aduersus eam inferentẽ, & non de eo, quod aduersus alium, vt in nostro casu contingit: & ideo quanuis hi remiges possent se defendendo occidere Sarracenos eos iniuste verberantes, & volentes occidere, eo quod non

remigant contra Christianos: Non tamen† pos-
 sunt remigando adiuvare eos contra Chri-
 stianos, ne a Sarracenis occidantur, per dictū
 cap. Sacrus. Vbi Panor. col. 2. hoc quod dicimus
 tenet. Et confirmatur noua ratione, eademque
 nervosissima †. s. quod iura omnia probantia,
 & doctores per ea dicentes, licere cui pro sua
 defensione occidere alium, non significant li-
 cere illi intendere animum in mortem alteri-
 us tanquam in finem, vel medium suæ defen-
 sionis, vt singularissime probat princip. c. De
 occidendis. 23. q. 5. Quia peccaret, si vellet occide-
 re etiā ad finem sese defendendi. Sed significāt
 licere cui intendere animū ad se defendendum,
 etiā si ex sua defensione preter suā intensionē
 mors alterius sequatur, vt eleganter de more
 declarat Thomas. 2. Sec. q. 64. art. 7. & fusius
 ibi Caieta. & fusius Abulēs. in. c. 5. Super Mat-
 th. q. 46. At qui ne occidatur ab hero præcipi-
 enti, vxorem suam adulteram, vel alium occidit
 mortem illius accipit, vt medium sese defenden-
 di: Ergo peccat, & male facit.

M ij

- Ad.2. respondeo negando, quod seruo, vel famulo necesse sit parere domino vel herotā atrocē rem præcipienti contra legem naturalē, diuinam, & humanā, arg. c. Si dominus. c. Nō semper. & c. Iulianus. 11. q. 3. Et ad decisionē Pe-
 16 tri, † & Cyni respondeo cōmuniter quidē esse receptā: sed mea sententia multo falsissimā. & ut demiror eam tot patribus antiquis, & novis eruditissimis probari (nam neque Cagnolus, neque Ferrarius in. d. l. Is damnū. §. 1. recedunt a Decio): Ita gaudeo eam reprobata fuisse a Panor. in. d. c. Sacris. col. 2. Cuius rationibus addenda est illa noua, & nervosissima, quam in responsione ad primū adduxi. Posset item responderi illam decisionem tenendā esse quoad forum exterius, saltem quoad hoc, ut multo mitius puniatur, quam si absque illo timore fecisset: non tamē quoad Deū, & in foro cōscientiæ.
- 17 Ad.3. respondeo durū quidē esse pati † mortem, quæ omniū terribiliū maximū est: at gloriosissimā esse mortem, quæ ne rei malæ cōsentias, subitur, ut singulariter dixit gloriosus Ele

azarus. 2. Mach. c. 6. premiaque maxima, quæ
neque oculus vidit, neque auris audivit, præ-
parata esse illi, & præmonitos nos esse a duce
nostro CHRISTO, ne timeremus eos, qui
occidunt corpus Matth. 10. & 6. Nolite time-
re. 11. q. 3. Hactenus de primo dicto.

SECUNDUM, quod prædictis questionibus re-
spondi fuit, defendi posse prædictos remiges nõ
esse excõicatos. Non quidem, eo quod nõ peccat
lethaliter: neque quia non dant, vel non faciunt
necessaria ad impugnandos Christianos con-
tra hoc cap. & quia non dant auxilium cõtra. c.
Ad liberandam. Sed quia non videtur intentio
Sacrosanctorum conciliorum fuisse excõicare
hos, qui mortis necessitate adducti contra suam
voluntatem adiuvant. Sed quia ex hoc collige-
retur, quod non esset excõicatus, qui meta mor-
tis presbyterum occideret, tutius arbitror dicere
illos excõmunicari per hæc duo capitula.

Tertium respondi non incidere eos in bullam
cenæ Domini: Quia clausula illa non extendi-
tur, vel non comprehendit contentos in hoc. §.

M iij

18

19

Sunt autem. Vt in not. 10. dixi. & in gl. fin. vel
 c. Quod olim. infra eod. & ideo absolui posse a
 censuris auctoritate ordinaria. Quartum, quod
 respondi ex his consequitur. s. etiam a peccatis
 eos posse absolui, si proponant nullatenus unquam
 ultra remigare contra CHRISTIANOS: alioqui
 autem non. Quia non habent voluntatem desi-
 stendi a peccato, neque per consequutionem con-
 tritionem sufficientem ad hoc, ut possint a pecca-
 tis absolui, iuxta ea, quae utiliter scripsimus in
 cap. Fratres. de poenit. dist. 5. n. 33.

IN GL. Primam.

IN huius relectionis initio septem glossas uti-
 les, & novas super septem glossis huius cap.
 me facturum promisi: Sed quia multo plusquam
 putarum illa sub prelo crescit, earum bonam partem
 in commentariolos quorundam aliorum huius tituli
 capitum relegabo, ratus id gratius, utiliusque can-
 dido lectori futurum. Tertium item notabile
 multis utilibus mutilavi, quibus hanc gloss. pri-
 mam decreueram illustrare. Quae tamen, ne ve-
 lut in nimia in tertia mensa nauseam pariant, ad

cap. Ad liberandam. infra. eodem demitto.

IN GLO. 2.

SUMMARI A.

- 1 Arma ad alios hostes, quam Sarracenos deferens non incidit in hanc censuram.
- 2 Arma non habet, si non habet ferrum mala illatio.
- 3 Arma lapides, etiam proprie intentione asumentis. 6.
- 4 Causa perempta perit res, si mater, vel. &c. n.
- 5 Causa quadruplex fin. effic. for. & mater.
- 7 Delatio phibit. sine malo animo an mala.

EX hac glo. colligo primo ampliacionem huius capit. s. hac, de quibus hic habetur, non solum non esse deferenda Sarracenis: sed neque alijs hostibus. † Cui adde quod neque alijs barbaris, per ea, quæ in primo notab. n. 4. diximus: Deferentes tamen ad alios hostes vel barbaros, licet male faciant puniri que possint alijs poenis. l. 2. C. quæ res exportari non deb. & aliarum legum regum, & principum: non tamen poenis huius, & neque aliorum iurium pontificiorum de hac re

M iij

Statuentium, per ea, quæ in primo §. 4. notabili dicebamus: Quia lex poenalis de vno casu ad alium extendi non debet. l. Interpretatione. ff. de poenis. §. Poena. de poenit. dist. 1.

- II. colligo consequentiam hanc esse bonã: Talis non habet ferrum: ergo nõ habet arma. Quod tamẽ incogitanter dictum est. Tũ, quia in §. notab. probauimus omnium artium instrumenta esse proprie arma: quorum tamen plurima non sunt ferrea. Tum, quia, si dicas glossam intelligendam de armis bellicis, multa sunt arma bellica, quæ non sunt ferrea: puta fustes & lapides, quæ teste ipsamet glossa sunt arma bellica, & de quibusea loquitur. Tum, quia bõbardæ, & bõbardule, siue sclopetæ ex cupro conflata arma sunt, & non ferrea. III. colligo lapides & fustes arma esse. Quæ cõis conclusio est, & amplianda, vt procedat capiendõ verbũ, arma, stricte pro armis bellicis, per dicta in d. not. §. n. 4. et proprie sumpto verbo, arma, per dicta ibidẽ. n. 5. Licet non sint arma intentione fabricetis: sed intentione assumetis, vt ibi noue

et utiliter dictū est. n. 13. IIII. colligo, hanc cō
 sequutionem esse bonam: Perēpta est † causa: er †
 go peremptus est effectus. Quod glo. significat
 per illam versic. Causatum perimit causa perē-
 pta suum. adiunctis illis, quæ præmisit. Si enim
 non habent ferrum, neque arma: Facit. l. Gene
 raliter. C. de episco. & cleri. l. 2. §. final. ff. de
 donatio. c. Cum cessante causa cesset effectus. de
 appellat. Sed cōtra hoc facit, quod hæc ipsa glo.
 quæ hoc habet, etiam hodie durat, cū tamē eius
 author, & causa. s. Bernardus iam pridem sit
 mortuus. Et quod multi filij viuunt, quorum pa-
 rentes, qui eorum fuerūt causa, pridē obierūt,
 c. Raynuntius. de testamētis. c. Si pater. eodem
 tit. lib. 6. Ad hoc respondeo quadruplicem † esse †
 causam. s. efficientem, finalem, formalem, &
 materialē, secundū Philoso. in. 2. Physi. & Bart.
 receptum in. d. l. 2. §. fin. & Cald. Panor. & om-
 nes in præcæm. Gregor. de quibus aliàs latius di-
 xi, & anno in sequenti, Deo annuente, dicam in
 rubr. de causis. possess. & proprie. Et harum duæ
 s. formalis, † & materialis ingrediuntur rei, & † 6

effectus compositionē: aliæ verò duæ s. finalis,
 & efficiens non, vt per eūdē Philoso. Vbi supra,
 & hæ duæ appellantur causæ rei fiendæ: priores
 vero etiam essendæ, vt vtar verbis Mariani, in
 c. Ad audientiam. col. 27. de homic. Et conclu-
 sio glossæ nostræ procedit in causa materiali,
 & formali essentiali, quæ ingrediuntur rei pro-
 ductæ compositionem, & quæ etiam vocantur
 essendi. vnde recte sequitur: Non habet corpus,
 vel non habet animam rationalem: ergo nō est
 homo. Quia causa formalis substantialis homi-
 nis est anima, & causa materialis eiusdem est
 corpus. c. In quadā. de celeb. miss. Et hoc sensit
 singulariter bart. in l. Vbi cunque. ff. de interr.
 actio. dum. n. 1. & 2. ait, quod illud dictum: Re-
 mota causa, remouetur effectus, est intelligen-
 dum de causa proxima intrinseca, et essentiali:
 & non de causa remota extrinseca, & acciden-
 tali. An autem in causa final. valeat hoc argu-
 mentum dixi aliàs, & dictavi profundius, quā
 alij Salmantica, super. d. c. Cum cessante. de ap-
 pellant. & communiter tenetur regulariter va-

lere, quando nulla reliquia illius caus. final. super-
 persunt, vt resoluit Dyn. in regul. Decet. de re-
 gul. iur. lib. 6. cuius additio plura citat. Que
 non expendo altius, quia glo. nostra de causa ma-
 teriali tantum agit. V. colligo ex glo. id, quod
 solum colligit ex ea Panor. §. s. penam huius 7
 capit. locum habere contra deferentes res in eo
 prohibitas, etiamsi absque intentione, vt per eas
 impugnētur Christiani deferant. Circa quod
 dico primū vix posse hoc ex hac gl. colligi. De-
 inde, quod mea sententia verum est, quoad ea,
 quæ specialiter prohibentur in eo: puta quoad
 ferrum, arma, & lignamina galearum: non
 autem quoad alia, vt in. 10. notab. n. 38. &
 sequent. tangebam, & in cap. Significauit. in-
 fra eodem oportunius repetam.

IN GLO. 3. SVMMARIA.

1 Clericus arma ministrans pugnātib;
 an, & quando irregularis.

GLOS. hæc ex tex. colligit clericum, qui ar-
 ma pugnantis ministrat, haberi pro ho-
 micida, si homicidium sequatur: & ita esse ir-
 regularem. Circa quod dico primum, id colligi
 utrumq; ex tex. nō tamen nimium efficaciter.
 Colligitur enim sic: Christiani deferentes ar-
 ma Sarracenis castigantur per concilium: ergo
 clerici ministrantes arma pugnantis tenentur
 de homicidio. Quæ collectio nō est nimium bona.
 Quoniam si esset bona colligeretur clericū ha-
 beri pro homicida, etiam non consequuto homici-
 dio. Quia Christiani arma deferentes Sarrace-
 nis excōicantur per hoc cap, etiam si illi nō utā-
 tur eis contra Christianos, ut paulo ante insinua-
 bā: cum tamen clericis arma pugnantis mi-
 nistrans non habeatur pro homicida nō sequuto
 homicidio. II. dico gl. comendari a Panor. &
 cōmuniter probari a doctoribus hic: cuius eadē
 ferè verba ponit Specul. tit. de legat. §. Iuxta. n.
 §4. Quæ plurimū pōderare Maria in. c. Ad au-
 dientiā. de homici. col. 31. Et gl. quidē vera esse
 qua ad ministrantem arma pugnanti in bello in

iusto, per multa fundamenta, quæ hic scripserã:
 sed maxime dubia est, ob plurima, quæ pro utra
 que parte adducebã. Quæ omnia, ne contra bre
 uitatẽ ab initio promissam, nimis prolixa esset
 hæc relectio, ablegam in cap. Quod indubijs. de
 pœnis. Vbi oportunius locata, qui volet legere po
 terit.

IN GLO. 4.

EX hac glo. colligitur primo, excõicationem
 huius capit. ipso iure incurri, Et ita hic esse
 vnus casus in quo excõicatio ipso iure incurri
 tur, quem inter alios. 30. iuris veteris, loco. 25. po
 nit Hosti. in sũma de sent. exc. §. 3. Alios tri
 ginta inductos per iura sexti colligit gl. magna
 Et singul. c. Eos. eod. tit. lib. 6. Et alios. 50. ex
 pressos, Et duos tacitos Clementinarum. glo. sin
 gul. in verbo Excõicationis Clement. 1. eod. tit.
 Ea verò, quæ hic decreueram dicere de differẽ
 tia pœnæ excõmunicationis ab alijs pœnis, etiam
 ipso iure incurfis quoad absolutionem à confessa
 rys, vel ab alijs faciendam, ne sim nimius, mitto
 ad cap. Ad liberandam. infra eodem.

II. Colligo ex gl, quod per hæc verba: Excoiōni subiectos esse censemus, inducitur canō lata sententiæ: et per cōsequentiā, quod licet in dubio excoicationem debeamus interpretari ferendā, et non latā, iuxta glo. celebrē. c. In pœnis. de reg. iur. lib. 6. Quando tamen fertur, per participiū præteriti tēporis coniunctū verbo præsentis, vel præteriti iudicāda est lata. Dixi, adiunctū verbo præsentis tēporis. Quia si iungeretur verbo futuri secus esset, vt si dixisset: censebūtur suspensi, secundū omnes: Imo & si iungeretur verbo ambiguo, an esset futuri, vel præteriti: puta verbo præteriti perfecti subiunctiui modi: vt si diceret: nouerit se esse suspensum, secundū Domi. in. c. 1. §. fin. col. 2. de electio. lib. 6. quē sequitur Fel. in. c. Rodolphus. n. 30. de rescr. nisi addatur aliud verbū, quod aliud denotet, vt ibi per eū.

IN GLOS.

EX hac gl. collige, posse Papā statuere, vt laicus cōmittens aliquod crimē fiat seruus: Pro glo. faciūt. 17. arg. nervosa, quæ attulimus in rep. c. Nouit. de ind. not. 3. ad probandū, quod

Utrāq; iurisdictio tā laica, quā ecclīastica est pe-
nes Papā a. n. 1. vsq; ad. n. 19. Contra tñ glo. et
hoc notab. ex ea collectū faciunt alia. 17. pro cō-
traria parte in eadē repetitione, & eod. not. ad-
ducta, a. n. 24. vsque ad. n. 39. Sed dicendū cōclu-
sionē ex gl. collectā verā esse, siue teneamus opi-
nionē cōem, quā habet utrāque supremā potesta-
tem esse penes Papā: ecclīasticā quidē actu,
& habitu: laicā vero habitu tantū. Siue alterā
resolutionem, quā nos noue asseruimus in. d. c.
Nouit. n. 39. s. Roma. Ponti. quatenus solum est
Roma. Ponti. & vicarius CHRISTI sūmus: sed
nudus ab omnibus priuilegijs, & donarijs huma-
nis, nullā habere potestātē laicā, neq; sūmā, neq;
mediā, neq; infimā, neq; actu, neq; habitu. Ha-
bere verò id quod nostra cōclusio affixa valuis
habebat. s. potatē ecclīasticā noue a CHRISTO
seruatore nostro institutā, qualis nunquam an-
te illius institutionem in orbe fuit: quæque est
species potestatis distincta a laica & longe nobis
lior ea: quæque directe solum amplectitur su-
per naturalia: indirecte vero eatenus naturalia

quatenus ad consequutionem finis supernatura-
 lis. ob quē est instituta, est necessarium. Ex qua
 ut ibi elicui viceſsimū sextū coroll. & alia mul-
 ta post illud ad reddendam rationem, quare Pa-
 pa cum non habeat supremā potestatem laicam
 frequenter tamen, & in arduis causis super lai-
 cis statuit, iusque dixit: Ita nunc elicio rationē
 veram, quare in hoc concilio potestas ecclesiasti-
 ca super laicis, hoc statuere potuerit. Est enim il-
 la, quod per resolutionem illam eatenus potest
 Papa super naturalibus statuere: quatenus est
 necessarium ad supernaturalia seruanda, & ad
 consequendam conseruandamq; salutem animæ,
 viæ per gratiam, & salutem patriæ per gloriā:
 & statuta in hoc cap. & similibus sunt neces-
 saria, ut palam est, ad seruandum Christianis-
 mū purum, & mediante illo adipiscendam sine
 errore salutem animæ, tam viæ per gratiā, quā
 patriæ per gloriā, quæ sunt supernaturalia do-
 na munificentissima Dei misericordia nobis
 concedenda. Amen.